

## 4-1 課税状況

(1) 現事業年度分の課税状況

区 分		内 国 法 人								外 国 法 人		合 計		区 分	
		普 通 法 人		人 格 の な い 社 団 等		協 同 組 合 等		公 益 法 人 等		事 業 年 度 数	金 額	事 業 年 度 数	金 額		
		事 業 年 度 数	金 額	事 業 年 度 数	金 額	事 業 年 度 数	金 額	事 業 年 度 数	金 額						
法 年			千 円		千 円		千 円		千 円		千 円		千 円		法 年
定 度	所 得 金 額	35,686	745,669,354	293	452,019	1,350	50,917,616	630	4,970,770	49	728,325	38,008	802,738,085	所 得 金 額	定 度
事 業 分	差 引 税 額	35,221	162,822,387	291	81,913	1,297	8,042,546	621	1,029,865	35	161,705	37,465	172,138,416	差 引 税 額	事 業 分
清 確	所 得 金 額	17	346,711	/	/	3	186,347	/	/	/	/	20	533,058	所 得 金 額	清 確
定 算 分	差 引 税 額	17	85,865	/	/	2	35,313	/	/	/	/	19	121,178	差 引 税 額	定 算 分
税 額 合 計		35,238	162,908,252	291	81,913	1,299	8,077,859	621	1,029,865	35	161,705	37,484	172,259,594	税 額 合 計	
無 申 告 加 算 税		58	2,269	4	210	1	7	4	101	1	29	68	2,615	無 申 告 加 算 税	
過 少 申 告 加 算 税		388	47,756	-	-	2	454	-	-	-	-	390	48,210	過 少 申 告 加 算 税	
重 加 算 税		163	74,513	-	-	-	-	-	-	-	-	163	74,513	重 加 算 税	
税 額 総 計		/	163,032,790	/	82,123	/	8,078,320	/	1,029,966	/	161,734	/	172,384,932	税 額 総 計	

調査対象等：平成20年4月1日から平成21年3月31日までの間に終了した事業年度について、平成21年4月30日までに申告のつた事績及び平成20年4月1日から平成21年3月31日までの間に処理した事績を示した。

用語の説明：「差引税額」とは、所得、留保及び土地譲渡益に対する税額から、所得税額、外国税額などの控除額を差し引いた税額をいう。

## (2) 課税状況の累年比較

年 分	現 事 業 年 度 分 の 課 税 状 況								
	法 定 事 業 年 度 分				清 算 確 定 分			税 額 合 計	税 額 総 計
	事業年度数	所得金額	事業年度数	差引税額	事業年度数	所得金額	差引税額		
		千円		千円		千円	千円	千円	千円
平成22年度分	31,023	566,200,016	30,612	149,968,636	22	982,313	213,536	150,182,172	150,311,882
平成23年度分	31,169	614,580,882	30,761	162,294,122	17	190,046	54,587	162,348,709	162,462,617
平成24年度分	32,972	675,471,398	32,547	164,681,819	11	19,052	4,452	164,686,271	164,799,289
平成25年度分	36,029	767,333,880	35,597	170,029,464	15	58,309	12,677	170,042,141	170,140,574
平成26年度分	38,008	802,738,085	37,465	172,138,416	20	533,058	121,178	172,259,594	172,384,932

調査対象等： 各年の4月1日から翌年3月31日までの間に終了した事業年度分について、翌年7月31日までに申告のあった事績及び各年の7月1日から翌年6月30日までの間に処理した事績を示した。

(3) 既往事業年度分の課税状況

区分	内 国 法 人												外国法人			合 計			区分			
	普通法人			人格のない社団等			協同組合等			公益法人等			事業年度数	所得金額	税 額	事業年度数	所得金額	税 額		事業年度数	所得金額	税 額
	事業年度数	所得金額	税 額	事業年度数	所得金額	税 額	事業年度数	所得金額	税 額	事業年度数	所得金額	税 額										
法年	申告額	3,076	12,405,708	3,084,661	20	46,065	7,830	102	265,630	53,318	61	520,842	113,598	4	31,150	4,106	3,263	13,269,395	3,263,513	申告額	法年	
定	処理による増差 税額のあるもの	15	781,885	227,873	-	-	-	7	806,173	162,086	-	-	-	-	-	-	22	1,588,058	389,959	処理による増差 税額のあるもの	定	
度	処理による減差 税額のあるもの	462	△ 548,971	△ 470,830	8	△ 1,502	△ 521	25	△ 29,132	△ 10,744	19	△ 107,319	△ 21,852	-	-	-	514	△ 686,924	△ 503,947	処理による減差 税額のあるもの	度	
事	申告額	-	-	-	/	/	/	-	-	-	/	/	/	/	/	/	-	-	-	申告額	事	
業	処理による増差 税額のあるもの	-	-	-	/	/	/	-	-	-	/	/	/	/	/	/	-	-	-	処理による増差 税額のあるもの	業	
分	処理による減差 税額のあるもの	-	-	-	/	/	/	-	-	-	/	/	/	/	/	/	-	-	-	処理による減差 税額のあるもの	分	
清	申告額	-	-	-	/	/	/	-	-	-	/	/	/	/	/	/	-	-	-	申告額	清	
確	処理による増差 税額のあるもの	-	-	-	/	/	/	-	-	-	/	/	/	/	/	/	-	-	-	処理による増差 税額のあるもの	確	
定	処理による減差 税額のあるもの	-	-	-	/	/	/	-	-	-	/	/	/	/	/	/	-	-	-	処理による減差 税額のあるもの	定	
算	無申告加算税	157	/	8,631	17	/	1,200	3	/	△ 107	12	/	362	2	/	237	191	/	10,323	無申告加算税	算	
分	過少申告加算税	1,231	/	134,558	-	/	-	66	/	10,647	6	/	3,225	2	/	153	1,305	/	148,583	過少申告加算税	分	
	重加算税	1,144	/	532,729	-	/	-	12	/	34,139	-	/	-	-	/	-	1,156	/	566,868	重加算税		
	合 計	/	/	3,517,622	/	/	8,509	/	/	249,339	/	/	95,333	/	/	4,496	/	/	3,875,299	合 計		

調査対象等： 平成26年3月31日以前に終了した事業年度分について、平成26年8月1日から平成27年7月31日までの間に申告のあった事績及び平成26年7月1日から平成27年6月30日までの間に処理をした事績を示した。

## (4) 法人数等の状況

区 分		申告法人数	利 益		欠 損			
			事業年度数	所得金額	事業年度数	欠損金額		
内 通 法 人	普 通 法 人	社 会 等	105,221	34,469	708,364,045	71,400	259,196,082	
		うち特定目的会社	-	-	-	-	-	
		企 業 組 合	122	47	189,504	75	112,538	
		医 療 法 人	2,423	1,170	37,115,805	1,267	9,881,026	
		小 計	107,766	35,686	745,669,354	72,742	269,189,645	
	法 人	人 格 の な い 社 団 等	639	293	452,019	349	412,160	
		協 同 組 合	農 業 協 同 組 合 及 び 同 連 合 会	162	122	10,630,628	41	818,883
			消 費 生 活 協 同 組 合 及 び 同 連 合 会	20	12	578,553	8	17,480
			中 小 企 業 等 協 同 組 合 ( 企 業 組 合 を 除 く )	734	431	3,025,168	308	2,596,295
		合 等	漁 業 生 産 組 合 、 漁 業 協 同 組 合 及 び 同 連 合 会	97	59	5,711,790	38	556,077
			森 林 組 合 及 び 同 連 合 会	98	63	1,111,005	36	117,257
そ の 他			1,050	663	29,860,471	389	3,618,251	
	小 計	2,161	1,350	50,917,616	820	7,724,242		
	公 益 法 人 等	1,715	630	4,970,770	1,087	4,430,049		
外	国 法 人	175	49	728,325	126	314,606		
合 計		112,456	38,008	802,738,085	75,124	282,070,702		

調査対象等： 平成26年4月1日から平成27年3月31日までの間に終了した事業年度分について、平成27年7月31日までに申告のあった事績及び平成26年7月1日から平成27年6月30日までの間に処理した事績を示した。

## (5) 税務署別課税状況

税務署名	法定事業年度分				清算確定分			税額合計 ① + ②	税額総計 (本年分の加算税 を含む。)	税務署名
	所得金額		差引税額		所得金額		差引税額②			
	事業年度数	金額	事業年度数	金額①	事業年度数	金額				
	千円		千円		千円	千円	千円	千円		
札幌中	2,161	129,010,679	2,119	27,433,957	3	78,232	19,328	27,453,285	27,463,860	札幌中
札幌北	4,700	154,680,650	4,649	33,261,205	3	198,011	38,103	33,299,308	33,322,445	札幌北
札幌南	3,520	54,410,134	3,490	X	1	X	X	11,737,668	11,744,240	札幌南
札幌西	3,913	82,654,151	3,841	X	2	X	X	18,515,962	18,545,954	札幌西
札幌東	2,988	65,885,770	2,944	14,876,052	3	1,325	198	14,876,250	14,882,711	札幌東
函館	2,450	43,053,154	2,421	9,647,452	-	-	-	9,647,452	9,654,177	函館
小樽	783	11,288,225	765	2,282,165	-	-	-	2,282,165	2,282,708	小樽
旭川中	988	16,202,978	977	X	1	X	X	3,289,269	3,290,673	旭川中
旭川東	1,781	18,975,668	1,757	3,936,994	-	-	-	3,936,994	3,941,581	旭川東
室蘭	1,024	21,109,948	1,012	X	1	X	X	4,770,034	4,771,592	室蘭
釧路	1,725	23,533,097	1,694	X	1	X	X	4,981,290	4,983,309	釧路
帯広	2,236	46,449,303	2,209	9,557,174	-	-	-	9,557,174	9,567,700	帯広
北見	975	13,228,283	968	2,673,429	-	-	-	2,673,429	2,675,173	北見
岩見沢	1,019	9,955,902	1,001	X	1	X	X	2,020,638	2,022,177	岩見沢
網走	626	10,675,855	608	2,218,432	-	-	-	2,218,432	2,218,557	網走
留萌	324	2,657,130	318	512,806	-	-	-	512,806	513,333	留萌
苫小牧	1,556	32,805,847	1,535	7,097,409	3	250,920	62,864	7,160,273	7,170,470	苫小牧
稚内	566	7,907,988	562	X	1	X	X	1,543,000	1,543,728	稚内
紋別	484	6,593,261	480	1,281,907	-	-	-	1,281,907	1,282,416	紋別
名寄	464	4,835,514	462	927,932	-	-	-	927,932	928,827	名寄
根室	794	10,809,976	789	2,135,437	-	-	-	2,135,437	2,135,917	根室
滝川	599	10,474,194	591	2,278,922	-	-	-	2,278,922	2,279,754	滝川
深川	240	2,736,939	240	551,746	-	-	-	551,746	551,777	深川
富良野	269	3,526,742	267	752,015	-	-	-	752,015	753,240	富良野
八雲	395	2,914,073	390	539,104	-	-	-	539,104	539,437	八雲
江差	151	1,056,562	150	207,710	-	-	-	207,710	207,883	江差
倶知安	499	5,529,294	478	1,168,423	-	-	-	1,168,423	1,168,562	倶知安
余市	168	2,658,677	168	609,410	-	-	-	609,410	610,410	余市
浦河	393	4,639,366	368	861,358	-	-	-	861,358	861,885	浦河
十勝池田	217	2,478,725	212	470,200	-	-	-	470,200	470,440	十勝池田
総計	38,008	802,738,085	37,465	172,138,416	20	533,058	121,178	172,259,594	172,384,932	総計

(注) この表は、「(1)現事業年度分の課税状況」を税務署別に示したものである。

## (6) 税務署別法人数

税務署名	法人数	申告法人数	内 国 法 人							外国法人	税務署名
			普 通 法 人				人格のない 社 団 等	協 同 組 合 等	公 法 人 益 等		
			会 社 等	特定目的会社	企業組合	医療法人					
札幌中	6,842	5,906	5,456	-	-	102	47	121	176	4	札幌中
札幌北	15,248	13,381	12,813	-	2	295	30	99	140	2	札幌北
札幌南	12,993	11,361	10,789	-	6	295	30	101	138	2	札幌南
札幌西	14,072	12,421	11,831	-	5	274	31	109	168	3	札幌西
札幌東	9,489	8,496	8,099	-	3	205	21	83	85	-	札幌東
函館	7,788	7,407	6,923	-	12	179	37	149	107	-	函館
小樽	2,869	2,768	2,566	-	1	76	9	69	47	-	小樽
旭川中	3,208	3,069	2,857	-	1	105	17	50	39	-	旭川中
旭川東	5,431	5,108	4,787	-	7	126	17	101	68	2	旭川東
室蘭	3,618	3,373	3,100	-	7	91	20	87	67	1	室蘭
釧路	5,131	4,885	4,554	-	12	91	38	121	69	-	釧路
帯広	6,762	6,362	5,982	-	7	111	31	146	85	-	帯広
北見	2,802	2,628	2,422	-	5	51	26	89	35	-	北見
岩見沢	3,279	3,120	2,867	-	4	78	29	77	65	-	岩見沢
網走	1,949	1,877	1,711	-	7	27	20	76	36	-	網走
留萌	950	905	801	-	2	14	18	50	20	-	留萌
苫小牧	4,668	4,300	4,050	-	7	81	23	83	56	-	苫小牧
稚内	1,633	1,596	1,461	-	4	11	11	76	33	-	稚内
紋別	1,231	1,211	1,085	-	1	18	16	70	21	-	紋別
名寄	1,164	1,161	1,013	-	3	25	25	62	33	-	名寄
根室	2,003	1,948	1,829	-	4	14	20	52	29	-	根室
滝川	1,893	1,844	1,694	-	2	38	23	45	41	1	滝川
深川	702	686	613	-	2	13	10	24	24	-	深川
富良野	741	709	632	-	4	12	15	17	24	5	富良野
八雲	1,129	1,083	991	-	3	12	18	41	18	-	八雲
江差	538	523	475	-	1	4	10	22	11	-	江差
倶知安	1,657	1,612	1,329	-	3	28	18	46	34	154	倶知安
余市	629	612	551	-	1	20	5	18	16	1	余市
浦河	1,477	1,408	1,309	-	3	20	13	51	12	-	浦河
十勝池田	716	696	631	-	3	7	11	26	18	-	十勝池田
総計	122,612	112,456	105,221	-	122	2,423	639	2,161	1,715	175	総計

調査対象等：法人数については平成27年6月30日時点、申告法人数は、「(4)法人数等の状況」を税務署別に示したものである。